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1. Úvod

Žadatelé o mezinárodní ochranu a uznaní uprchlíci patří s ohledem na jejich status

k nejzranitelnějším osobám na světě. Mezi nimi se navíc vyskytují zvláštní skupiny se

specifickými problémy, riziky a potřebami, které se díky těmto charakteristikám stávají ještě

zranitelnějšími. Právě těmto skupinám označovaným jako osoby se zvláštními potřebami

(OZP) je poskytována v rámci Společného evropského azylového systému (SEAS) zvláštní

ochrana. Její páteří jsou tři legislativní nástroje společně označované jako azylové směrnice –

recepční směrnice, kvalifikační směrnice a procedurální směrnice z let 2003 až 2005.

V probíhající diskusi o novelách azylových směrnic a budoucím vývoji celého systému SEAS

se hojně diskutuje i o právním postavení osob se zvláštními potřebami. Ze strany nevládních

neziskových organizací a právních specialistů působících v oblasti azylového práva se ozývají

hlasy pro odstranění přetrvávajících nedostatků právní úpravy azylových směrnic a rozšíření

práv této skupiny žadatelů o mezinárodní ochranu. Na půdě evropských orgánů se po

neúspěchu předchozích návrhů azylových směrnic z let 2008–2009 diskutuje spíše

o vyjasnění a konkretizaci některých aspektů ochrany OZP než o jejich rozšíření.

Diplomová práce Právní úprava statusu osob se zvláštními potřebami v azylových

směrnicích EU je příspěvkem do této zcela zásadní diskuse o budoucnosti evropského azylové

acquis v oblasti právního postavení OZP. Předkládaná práce je analýzou evropské i navazující

vnitrostátní právní úpravy v oblasti zacházení s touto skupinou žadatelů o mezinárodní

ochranu tak, jak je vymezena v čl. 17 odst. 1 recepční směrnice.

Primárním cílem diplomové práce je poskytnutí co možná nejkomplexnější pohledu na

vymezené téma. Z tohoto důvodu byla zkoumána nejenom evropská právní úprava, ale také

transpozice dotčených ustanovení do českého právního řádu. S ohledem na obecnou formulaci

ustanovení azylových směrnic totiž teprve navazující vnitrostátní právní úprava umožňuje

plně postihnout jednotlivé charakteristiky právního postavení OZP. Za účelem dosažení

komplexního pohledu byly zkoumány jak právně-teoretické, tak faktické aspekty úpravy

statusu OZP. Výchozími prameny pro právně-teoretické zhodnocená právního postavení OZP

se staly na evropské úrovni koncepční dokumenty systému SEAS, azylové směrnice a zprávy

hodnotící implementaci dotčených ustanovení azylových směrnic do vnitrostátních právních

řádů (vypracované Evropskou komisí, akademickou sítí Odyssseus Network for Legal Studies

on Asylum and Immigration in Europe a organizací European Council on Refugees and
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Exiles). V oblastech, ve kterých doznala evropská úprava nějakých zásadnějších změn, bylo

přihlédnuto také k nejnovějším návrhům azylových směrnic (v případě procedurální

a recepční směrnice jde o návrhy z června letošního roku, v případě kvalifikační směrnice se

jedná o návrh z října 2009). Z hlediska vnitrostátní právní úpravy byl zkoumán především

zákon o azylu a zákon o pobytu cizinců dle stavu k 1. červnu 2011 a relevantní judikatura

Nejvyššího správního soudu. Faktická stránka zacházení s OZP, která napomohla v mnoha

směrech odhalit nedostatky právní úpravy, vycházela z výsledků monitoringu aplikační praxe

provedeného Asociací pro právní otázky imigrace, o.s. v listopadu 2009, na jehož realizaci se

podílela i autorka diplomové práce. Pro doplnění byly použity studie vypracované kanceláří

Veřejného ochránce práv, Organizací pro pomoc uprchlíkům či autorem Davidem Kosařem.

Na pozadí uvedených pramenů se autorka diplomové práce snaží vymezit základní

charakteristiky právní úpravy statusu OZP a identifikovat její hlavní nedostatky – a to opět jak

v rovině právně-teoretické, tak faktické. S tímto cílem se první kapitola práce zabývá

azylovými směrnicemi a jejich postavením v rámci systému SEAS. Skutečnost, že azylové

směrnice tvoří ucelený systém a je nutné je vykládat ve vzájemné souvislosti a v kontextu

SEAS, totiž významně ovlivňuje právní úpravu ochrany OZP. V následujících kapitolách jsou

rozebírány vytipované oblasti, ve kterých azylové směrnice předpokládají ať už přímo či

nepřímo zvláštní zacházení s OZP. Úprava právního postavení nezletilých bez doprovodu

a osob se zvláštními potřebami, kterým již byla udělena některá z forem mezinárodní ochrany,

je natolik specifickou a rozsáhlou oblastí, že nemohla být s ohledem na rozsah této práce

samostatně řešena. Největší pozornost je naopak věnována recepční směrnici, která jako

jediná z azylových směrnic jednak vymezuje pojem OZP a jednak stanovuje obecný

požadavek na zohlednění zvláštních potřeb této skupiny ve vztahu k materiálním podmínkám

a zdravotní péči. Kapitola zabývající se recepční směrnicí analyzuje také dvě co do rozsahu

právní úpravy obecné, ale přesto problematické oblasti – identifikace a zajištění OZP. V rámci

kvalifikační směrnice je řešena otázka procesu posuzování žádostí o mezinárodní ochranu

podaných osobami spadajícími do skupiny OZP. Závěr diplomové práce je věnován

procesním standardům procedurální směrnice, které se ve zvýšené míře týkají OZP, jako jsou

možnost upustit od provedení osobního pohovoru pro nezpůsobilost žadatele jej absolvovat

a požadavky na vedení a průběh takového pohovoru.1

1 S ohledem na rozdílnou terminologii v evropských azylových směrnicích a českých právních předpisech je
nutné upozornit, že tam, kde směrnice používá termín „žadatel o azyl“, bude až na citace evropských norem
místo tohoto označení používán výraz užívaný v zákoně o azylu, tedy „žadatel o udělení mezinárodní ochrany“
či „žadatel o MO“. V rámci přehlednosti však lze oba tyto výrazy považovat za synonymní.
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2. Azylové směrnice EU a jejich postavení ve společném
evropském azylovém systému

2.1. Společný evropský azylový systém

Hlavním cílem Evropské unie (dále též EU) v oblasti azylové politiky je vytvoření

Společného evropského azylového systému (Common European Asylum Systém; dále též

SEAS). Systém SEAS je postaven na myšlence vytvoření jednotné koncepce ochrany

uprchlíků, jež by vycházela z úplného a neomezeného uplatňování Ženevské úmluvy

o právním postavení uprchlíků2 a ze společných hodnot sdílených členskými státy EU.

Základní struktura systému SEAS spočívá v zavedení společného azylového řízení

a jednotného právního postavení osob platného na celém území EU. Konečným cílem je

dosažení plné harmonizace azylového práva jednotlivých členských států ve všech stadiích

azylové procedury, tj. od přijímání žadatelů o azyl až po jejich integraci či navrácení do země

původu.3

Základní prvky společné azylové politiky byly obsaženy ve Smlouvě o založení

Evropského společenství (dále jen Smlouva o ES). Konkrétně Článek 63 odst. 1 Smlouvy

o ES obsahoval požadavek, aby ve lhůtě pěti let od vstupu Amsterodamské smlouvy

v platnost byla přijata v souladu s Ženevskou úmluvou o právním postavení uprchlíků

opatření v následujících oblastech:

i) Kritéria a postup pro určení členského státu, který je příslušný pro

posuzování žádosti o azyl;

ii) Minimální pravidla pro přijímání žadatelů o azyl v členských státech;

iii) Minimální pravidla pro uznávání státních příslušníků třetích zemí za

uprchlíky;

2 Úmluva o právním postavení uprchlíků ze dne 28. 7. 1951 a Protokol týkající se právního postavení uprchlíků
ze dne 31. 1. 1967.
3 Evropská komise. Zelená kniha o budoucím evropském azylovém systému. KOM(2007) 301 v konečném znění.
6. 6. 2007. s. 2. Dostupné z: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/cs/com/2007/com2007_0301cs01.pdf>
[cit. 7. 7. 2011].
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iv) Minimální pravidla pro postup členských států při přiznávání či odnímání

postavení uprchlíka.4 Ačkoli toto vymezení odpovídá základní obsahové

náplni systému SEAS, pojem Společného evropského azylového systému ve

Smlouvě zmíněn nebyl.

Konstrukce evropského azylového práva jako jednotného systému byla poprvé

formulována ve formě legislativních cílů na zasedání Evropské rady v Tampere v roce 1999.


[…]


materiální podmínky a zdravotní péče odpovídající jejich potřebám (kap. 3.2.). Obdobně lze

argumentovat i k problematice omezování osobní svobody žadatelů se zvláštními potřebami.

Ačkoli recepční směrnice zajištění OZP nevylučuje, je vždy nutné pečlivě zkoumat, zda

v praxi dochází při omezení osobní svobody k zohlednění jejich zvláštních potřeb a zda je

dotčené zařízení vůbec schopno odpovídající materiální podmínky zajistit (kap. 3.5.).

Příkladem toliko formální transpozice je také provedení požadavku procedurální směrnice na

způsobilost osoby vedoucí pohovor se žadatelem o MO (kap. 5.2.).

Samostatný aspekt právního postavení OZP představuje otázka aplikační praxe

zacházení s touto skupinou žadatelů o MO. Ta totiž ukazuje, že v oblastech, ve kterých sice

vnitrostátní právní úprava garantuje odpovídající standard zacházení, mohou žadatelé o MO

narážet na faktické bariéry, které uvedený rozsah ochrany podstatně omezují. Příkladem je

oblast poskytování zdravotní péče, ve které je sice zákonem garantován přístup k zdravotní

péči v rozsahu, v jakém je zajištěn občanům ČR, faktický přístup k této péči je ale podstatně

omezen (kap. 3.4.). Naopak v oblastech, ve kterých chybí komplexní právní úprava, jako je

76

problematika vedení osobních pohovorů, je aplikační praxe jediným vodítkem pro zhodnocení

standardů zacházení v daných oblastech (kap. 5. 2.).

Diplomová práce „Právní úprava statusu osob se zvláštními potřebami v azylových

směrnicích EU“ potvrzuje, že právní postavení OZP v azylových směrnicích je možné chápat

pouze v kontextu transpozice dotčených ustanovení do konkrétního právního řádu a následné

aplikační praxe. S ohledem na uvedené závěry je pak zřejmé, že k dosažení vyšší míry

ochrany žadatelů o MO spadajících do skupiny OZP tak, jak to vyžaduje koncepce druhé fáze

systému SEAS, bude nutné v probíhajících debatách dále hovořit o zpřesnění a vyjasnění

právní úpravy, ale i o rozšíření stávajícího stupně poskytované ochrany.
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Summary:

By the very nature of their status, applicants for international protection and

recognized refugees are among the most vulnerable persons. Within this group, there is also a

subgroup of persons with special problems, risks and needs that make them even more

vulnerable. This subgroup of persons with special needs is provided special protection within

the Common European Asylum System (CEAS). The foundation of this special protection

consists of three legal acts commonly referred to as asylum directives – the Reception

directive, the Qualification directive and the Procedural directive, adopted between 2003 and

2005

The legal status of persons with special needs is an important topic in the current

discussion on the amendments to the Asylum directives and the general development of the

CEAS system. The Dissertation „Legal regulation of the status of persons with special needs

in EU Asylum directives“ has an ambition to contribute to this core discussion on the future

content of the European asylum acquis. The paper analyses EU regulations and related

national laws relevant to the treatment of this group of applicants for international protection

as defined in art. 17 para. 1 of the Reception directive. Based on this analysis, the dissertation

defines the basic characteristics of the legal regulation of the status of persons with special

needs and identifies its main deficiencies – on the theoretical and factual levels.

The main fundament of the legal protection of persons with special needs has been laid

out by the Reception directive which, as the only one of the Asylum directives defines the

term „person with special needs“ through a demonstrative listing of characteristics which
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allow for a person to be included in this subgroup which includes e.g. minors, disabled

persons, pregnant women, the elderly or persons who have been subjected to torture or other

forms of violence. The Reception directive further includes a general requirement to take into

account the special needs of these persons in the material conditions and healthcare provided

to them. In the area of material conditions, the Czech Republic has transposed an almost

identical requirement in its asylum law and so the deficiencies found were mostly of a factual

nature. Among them is the fact that the equipment and quality of services provided is widely

divergent in the individual asylum centres and the quality of life of the persons with special

needs is highly dependent on which asylum centre they are placed. A more fundamental flaw

in the legal regulation and practice lies in the fact that in none of the asylum centres engages

in systematic identification of persons with special needs and that no legal regulation

explicitly provides for such a duty – even though proper identification of persons with special

needs is a necessary condition for the provision of adequate material conditions and

healthcare as required by the Reception directive.

The qualification directive is relevant to the issue of persons with special needs mainly

by defining the content of international protection – i.e. mainly with respect to persons with

special needs who have already been awarded one of the forms of international protection.

With respect to persons who have only applied for international protection, the Qualification

directive establishes the duty of member states to process each application individually and

take into account the personal situation of each applicant, including his vulnerability. This

requirement has, however, not been transposed by the Czech Republic and one can only refer

to the judicature of the Supreme Administrative Court

Similarly to the Qualification directive, the Procedural directive does not use the term

„person with special needs“ and does not contain any provisions specifically targeted at this

group. However, one can identify certain standards in the general provisions which are of

increased relevance for this group. Specifically, the directive provides for the possibility to

refrain from carrying out a personal interview in case of the applicant’s incapability to do so

and also sets the standards for carrying out such an interview. The Czech Republic has

transposed these requirements only formally and their real impact on the process of

interviewing a person with special needs is very limited. The quality of the interview process

and the extent to which special needs are taken into account is therefore highly dependent on

the skills of the specific person conducting the interview
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This thesis confirms that the legal positions of persons with special needs in the

Asylum directives can only be understood in the context of the transposition of the relevant

provisions into the given legal system and the ensuing application practice. With regards to

above mentioned conclusions, it is apparent that to achieve a higher degree of protection of

asylum-seeking persons with special needs, as is required by the concept of the second phase

of the CEAS system, it will be necessary to further discuss specifications and clarifications of

the legal regulations as well as the expansion of the extent of the protection provided.