Hodnocení diplomové práce Jiřiny Neumannové na téma

Právní úprava statusu osob se zvláštními potřebami v azylových směrnicích EU

Ve své diplomové práci se autorka věnovala zajímavému tématu, které souvisí

s aktuální úpravou azylového práva EU. Autorka si zvolila poměrně úzký tematický okruh,

v jehož rámci však provedla velmi důkladnou analýzu. Studie pojednává o poměrně náročné

problematice, která je nepochybně vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě.

Formální aspekty

Práce obsahuje 70 stran čistého textu. Autorka připojila kromě obsahu také seznam

použitých zkratek, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je vybavena poměrně rozsáhlým

seznamem použité literatury, který je ovšem členěn poněkud nestandardním způsobem.

Autorka ve své práci vycházela z literatury psané v češtině a v angličtině. Práci se sekundární

literaturou a s poznámkami pod čarou lze označit za velmi solidní a poctivou. Formálním

náležitostem byla věnována velká pozornost.

Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce

jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na 4 hlavní kapitoly. Systematika je

přehledná a odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autorka vymezila cíle a

metodologii své práce. Za primární cíl práce označila autorka poskytnutí komplexního

pohledu na právní úpravu statusu osob se zvláštními potřebami (OZP) v azylových směrnicích

EU. Dále si autorka kladla za cíl vymezit základní charakteristiky dotyčné právní úpravy.

Kapitola č. 2 vymezuje kontext tzv. azylových směrnic a společného azylového

systému EU. Zmínila v ní obecnější problémy, jako jsou např. vztah mezi úpravou EU a

úpravou založenou na mezinárodním právu nebo pojem minimálních norem. Po tomto

koncepčním úvodu následuje kapitola o vymezení klíčových pojmů relevantní úpravy EU a

ČR a podmínkách ochrany osob se zvláštními potřebami. Metoda srovnání dvou úprav a

sledování procesu transpozice norem EU do práva ČR je podle mého názoru dobře zvolená a

umožňuje autorce poukázat na případné nedostatky v české legislativě z hlediska zadání

obsaženého v úpravě EU. Za pozitivní považuji schopnost autorky reflektovat zjištěné

nedostatky ve světle odborné literatury. Další pozitivum práce spočívá v zohlednění

aktuálních návrhů na budoucí úpravu EU.

Kapitola č. 4 se zabývá posuzováním žádostí o mezinárodní ochranu podanými OZP.

Zatímco v centru předchozí kapitoly stojí tzv. recepční směrnice a její kapitola IV, tato část

reflektuje poněkud méně systematickou úpravu obsaženou v tzv. kvalifikační směrnici. I zde

autorka porovnává úpravu EU s českou úpravou včetně relevantní judikatury Nejvyššího

správního soudu.

Kapitola č. 5 představuje relevantní úpravu obsaženou v tzv. procedurální směrnici,

která obdobně jako kvalifikační směrnice postrádá speciální úpravu zaměřenou na OZP.

Autorka nicméně vyzdvihla celou řadu ustanovení citované směrnice mající relevance

z hlediska statusu OZB.

Závěr práce je stručný a přehledný. S konstatováním, že relevantní úpravu EU lze

chápat pouze v kontextu její transpozice do vnitrostátního práva, je třeba do velké míry

souhlasit.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila velmi kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i

obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. V celé řadě

aspektů běžné standardy převyšuje. Lze vyzdvihnout angažovaný a autentický vědecký

přístup autorky. Cíle práce lze považovat za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci

ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

Na straně 12 autorka zmiňuje tzv. mezinárodní azylové právo, které zřejmě identifikuje jako

součást mezinárodní ochrany lidských práv.

• Do jaké míry lze z mezinárodních úmluv o lidských právech odvodit úpravu práv a

povinností týkajících se azylu?

• Jakým způsobem může mezinárodní lidskoprávní standard ovlivnit postavení OZP?

V Praze, dne 8. září 2011

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.